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ZOMBOR és VIDÉKE.
A BÁCS-BODROGH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

Megjelenik Iielenkint kétszer : Vasárnap és csütörtökön.

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓHIVATAL:
A bajai utczával szeiuköxti Falcioue-fólo ház, 

hova mindtm, h lap szellemi és anyagi részét illető közleményük 
intézendők és minden dijak fizetendők.

Megyei közgyűlés.
— 1892. évi junius 30-án. —

Érdekes megyei közgyűlés tartatott folyó évi június 
3O-án.

Bác» vármegye közgyűlési termében rég nem hang
zott föl a naiv igazmondás oly jellemző módon, mint ez 
alkalommal.

Történt pedig ez az eset a következőképen :
Az alispáni jelentés után. — melynek krónikus tü 

liete, hogy a vát megye közállapotait mindegyre rózsá- 
sabb színben látja és szeretné láttatni, föláll O Sztapár 
község egy népszerű alakja Momirovils István, a kit a 
nép „István papu-nak szólít; — egy fiatal, rokonszen
ves külsejű gör. keleti lelkész, a ki egyébként már több
ször is fölszólalt a megyei közgyűléseken. Sztapár község 
nyomorúságos közállapotainak nyilvánosságra hozatala és 
ostorozása ozéljából,

Momirovils Istvánt ismét az késztette szólásra, hogy 
az alispáni jelentés a báesmegyei rózsás közállapotok 
festése közben megfeiedkezetl arról a nyomorúságos Ó- 
Sztapárról. a melynek jegyzője annyi visszaélési köve
tett el büntetlenül, s palam et publioe bevádolta a zom- 
bori járás jelen volt fószolgabiráját, hogy a fegyelmi vizs
gálat vezetésében ót magánérdekek vezérlik, hogy nem 
az igazság kiderítésén, de a visszaélések ellussolásán 
fáradozik.

Ámde ezzel a váddal István papnak nem sikerült 
volna olyatén originalilásra lenni szert, a melynél fogva 
e vezérczikk megírására impulsusl szolgáltatott volna.

Fegyelmi eljárások folynak megyeszerte s régi do
log az nálunk, hogy a súlyos vádakkal illetett jegyzők 
ellen a vizsgálat oly módon vezettetik, hogy a vádak 
lehetőleg ki ne deritlessenek.

Elhisszük István papnak, hogy Popovits Dusán erő- 
szakoskodoll vele szemben, mert ehhez Popovits Dusán- ’ 
nak külün privilégiuma van.

István pap úgy látszik nem tudja, hogy e várine- | 
gye legkegyeltebb lőszolgabirája Popovits Dusán, a kinek 
minden szabad.

Valószínűleg megtudta most, midőn a nagyhatalmú 
főszolgabíró a megye színe előtt szemébe vágta a „ha
zug- perlamentaris s hivatalnokhoz illő kifejezést. (?) a 
melyért midőn a főispán rendre utasította, felállóit s j 
kijelenté, hogy de bizon csak löntartja állítását.

István pap most, — hogy a megye főispánjával ily 
mód szembeszálló főszolgabíró nagy hatalmát megismer
te, — bizonyára tisztába jött azzal, hogy Popovits Du
sánnak mindenkor, mindenben s minden körülmények 
között igaza van.

(Lásd pl. a kolluthi, kernyajai, sztanisitsi stb. jegy
ző-választást.)

A mint mondók, — a fölhangzó vádak nem képez
nek Bácsmegyében újságot. Elfasullak régen a kedélyek 
Báesmegyében a közállapotok iránti főihangzó vádak 
iránt.

A mig Szápáry gr. lesz a kormány élén, addig 
nem lesz puriflkáczió s marad minden a régiben.

De hál mi is voltakep az, a mi István pap szónoki 
fölléptél érdekessé s ismertetésre méltóvá tette ?

Elmondjuk imhol :
Ó-Sz lapár község választó polgárai, — úgymond 

népszerű papunk, — a lefolyt képviselőválasztások alkal
mából ellenzéki érzülettől voltak áthatva.

ígéretek és csábítások árán rávette az apatini fő
szolgabíró őket, hogy meggyőződésük ellenére szavaz
zanak kormánypártra.

ígérte, hogy súlyos anyagi helyzetükön a megye 
segítem fog, s bűnös manipuláltok kai vádolt jegy zőjüket 
^ősapja (a minthogy föl is függesztette.)

Nos t<*hát ez Ígéretek fejében 0 S/tnpár község vá
lasztói kormánypártra szavazlak meggyőződésük ellenére 
s István pap vezette őket a választási urnák elé.

Ezt regélte el súlyos gravamen gyanánt „Pop-Szte- 
van“ Bácsmegye közgyűlésének színe előtt hosszasan 
és fájdalmas mea-kulpával.

Idáig is komikus volt a dolog ; de a komikum te
tőpontra hágott, midőn Sándor Béla főispán az önbeis
merésért rendre utasította István papot.

A rendreutasítás értelme körülbelül ez volt :
„A kormánypártra szavazni meggyőződés ellenére 

nemcsak szabad, de az legszentebb kötelessége is min
den jó hazafinak I tiltva van azonban beismerni azt, 
hogy valaki meggyőződése ellen szavazott a kormány
pártra. — Azt mondani tehát megyei nyilt közgyűlésen 
a választókról, a kiket ő vezetett a választási urnák elé, 
a kiknek ő bizalmi embere volt, a kikkel együtt szava
zott. hogy azok meggyőződésük ellenére szavaztak a 
kormánypártra. — megrovandó.-

A főispán naivitása fölülmúlta Pop-Sztevóét.
Pop-Szlevó beismeri, hogy meggyőződés ellenére 

szavazott a kormánypártra.
E beismerés legfölebb is Pop-Sztevóra vethet ár

nyat. Mindazonáltal a főispán nem a meggyőződés elle
nére való szavazási rótta meg. hanem annak nyilt beis
merését.

Mintha csak azt mondta volna : Nem az a megro
vandó. ha valaki lop ; de az. ha azt beismeri !“

Ilyen kijelentések csupán a báesmegyei közgyűlési | 
teremben eshetnek meg.

Jegyezzük föl a többi közé.

Közigazgatási morál.
Lélezik-e morál * bácskai közigazgatásban ?
A ki azt hiszi, hogy igen, azt laikusnak vagy bátran elfo

gultnak tarthatjuk, a ki pedig azzal mentegeti a korruptiót. — 
Urain bocsát megtegeti, — hogy az máshol sem jobb a bács
kainál. — ez a mentség igazi nyomorúság ; a ki pedig kiáll a mai 
közigazgatás mellett: az maga is korrumpálom Mi tehát a mai 
közigazgatás bácskai értelemben ? Törvénysértés és kijátszása a 
szabályrendeleteknek, saját érdekek szerinti megtartása vagy meg 
nem tartása, azoknak s az azokban megállapított bírságoknak leg
magasabb tokban való alkalmazása ellenzékire, mig a hitek állni 
gyakorolt hasonló esetekben büntetések alkalmazása nélkül való 
elnézés.

Bűnös vétségek, sikkasztások elnézése a végsőig — könyö- 
rűletekből. másrészről a leggaládsbb tíldűttelése ellenzéki avagy oly 
polgároknak a kik a közigazgatásban tapasztalt korrupezió felett 
egyszer-múskor megbotránkozásuknak kifejezést adni pláne, jogor
voslattal élni bátorkodtak.

A mai állapotainkhoz képest a boszniai adininisztrúczió csak 

irigyelt lehet.
A nép — a társadalom, a vidéken inflcziáltattak a közigaz

gatás bűneitől, — mondhatni egyedül ezektől.
Hozzá van már szoktatva, hogy az igazságot ne keresse. ha

nem csak a főszolgabíró és a jegyző barátságát, mert ezek azok, 
kik a közérdeket legjobban szivükön viselik ! (?) Ki ne hallott volna 
már a bácskai jegyzők tömeges felfüggesztéséről és vájjon mindez 
a bácskai morálnak volna bizonyítéka ? Hát csakugyan igy kellene 
lenni, — de éppen az a baj, hogy a közigazgatásban minden meg van, 
csak a közérdeket keresnéd hasztalan benne.

Es volna e ez igy. ha nekünk kifogástalan szolgabiráink és jegy
zőink volnának, kiknek hivatása nem volna a korleskedés és ezzel 
kapcsolatosan a szabad lopás.

A capile foelel piscis és a rendszerben van a hiba csak, 
azért ékítheti az ó-becsei főszolgabírót rinoceros bőr.

Az egész környék tudja, hogy Zavisits ó-becsei községi jegyzó 
ellen a fegyelmi eljárás 1886. évben, a bűnvádi pedig 1887. évben 
tétetett folyamatba és a törvényszék amint végzésében a többi 
között mondja : .ámbár nyomós gyanú látszik fenforogni, ól - Zavi- 
siisot — terhelni, kellő perrondszerű bizonyítékok hiányából 
nem akarta.“ hanem ellene a fegyelmi eljárás megindítása végolt 
a bűnügyi napló 65, 69. 76. 78, 81 és 82. szám alatt csatolt 
iratokat a bács bodrogit megyei alispáni hivatalhoz áttételűi rendel
te. (ismeretes továbbá, hogy Z a v i s i t s párthívei az 1887. évi 
követválasztások küszöbén a főispánnál jártak, kérvén Zavisits vissza

helyezését és ennek fejében szerbek részéről szavazatukat ajónllúk fe 
a főszolgabíró ipja Popovits Vazul részére.

Jellemző, hogy ilyen kérelemmel a főispánhoz mertek járulni, 
és a főispán ezeknek még csak az ajtót sem mutatta meg. de 
Zavisits ugyanakkor nem mozdilaloll el, — hanem „családjára való 
tekintettel'* 400 frt pénzbírsággal sujlaloll. Vájjon ha Zavisits nem 
Popovits Vazul kiváló kortese lett volna: inegtörténik-e ez?

Az alábbiakban közlöm a bács-bodrogh vármegyei alispánnak 
újabb bejelentés folytán hozott 24509/891, sz. határozatát, mely
nek elolvasása után kérdem a szives olvasót, hogy — Gombos Béla 
ó-becsei iöszolgabiró miféle arczbőrrel nevezhette ki Zavisitsot a 
bucs-tiszai ármentesitó társulat jegyzőjének és van-e, lehet-e ilyenek 
után képzelni murait a közigazgatásban ?

Egy megye bizottsági tag.
Másolat.

u-fioe

•liip. 8VI.
Bács-Bodroghvárinegye alispánjától. Ó-Becse község volt és 

jelenlegi elöljárói ellen, a közig bizottság 3260/890. sz. határoza
tával elrendelt fegyelmi vizsgálat eredményéhez képest Zavisits 
István községi jegyzőt Pertkovics György. Beretka Károly, Hor
váth Lukács, Karácsonyi János volt községi bírákat, Terék Károly 
jelenlegi bírót, továbbá Tóth .János községi esküdtet és Rajkovics 
György községi pénzlárnokot hivatali kötelességeiknek súlyosabb 
megsértésében az első és két utolsó helyen nevezetett ezenkívül 
állásaiknak saját előnyükre történi felhaszálásával elkövetett vissza
élésekben vétkeseknek találtam, melyeknek fegyelmi büntetéséül ne
vezetteket hivatali állásuktól elmozdítani és ugyanőket a felmerült 
vizsgálati költségeknek 30 nap alatti megfizetésére kötelezve és elle
nükbe az áltáluk okozott károk megtérítése iránti felelőséget ezen
nel megállapítani: mig Talics Szevér és Szonomár volt községi 
bírák és Stralimirovics György volt pénztárnok ellen a megindított 
fegyelmi eljárási megszűntetem, mert Zavisits Istvánt illetőleg a 
vizsgalat eredménye megállapította, hogy az arvatar kezeléseivel 
elIe 11 órzesél és a felügyelet gyakorlását teljesíteni elhanyagolta, el
mulasztotta, hogy az arvatar szabályellenes állapotát, no ha tudta, 
hogy abban a kötvények lel|esvn soha sem voltak feltalálhatok, es 
hogy eveken al az arvatar szabalyszerűleg nem rovancsultatott, fel- 
sőbb.segeiiek tiidomásura uein hozta, minek szomorú következménye 
az lön, hegy az arvatarbaii Feszi kozgyam elhalálozása alkalmával 

megtartott vizsgalat nlknlimival ezrekre menő hiány constataltatott; 
mell a vizsgalat megállapitolla nevezett jegyző elleneben, hogy 6 
noha a község jegyzői nyugdíjalap liozzapirulasi összegeit a köz
ségi pénztárból szabályellenesen felvette, ezen több évi összegeket 
csak (elemes idő lefolyásával szolgáltatta be. n-ndeltetesi helyükre ; 
mert a vizsgalat során megállapiltalott, hogy ugyanő az 1884. év
ben homokvásárlás czime alatt 400 irtot vett fel a községi pénz
tárból, mely összegből csak 343 frt 75 kr., lelt még azonjév folya
mán elszámolva, 56 frt 25 kr. pedig csak 1890. évi október hó 
4-én. tehát akkor, midón ellenebe U)abb panaszok tétettek, lelt általa 

' a községi pénztárba visszafizetve; beigazollalolt nevezett elleneben, 
hogy ő a cnlaster kiigazítása cziinen a község pénztárából kétezer 

' forinton felüli összeget felvett, a nélkül, hogy a megyei fonható- 
I súg jóváhagyásút bevárta volna, mely törvényellenes eljárást nem 

menti, csak enyhébb, beszámilúsuvá teszi azon körülmény, hogy 
ezen összeget azután, a mikor már erre szorítva lett a községi 
pénztárnok visszatérhette. mert, bár a vizsgálat teljesen kiderítette, 
nem alaptalannak jelentkezik azon gyanú, hogy nevezett jegyző a 
Münsler és társai követési vállalkozókkal üzleti összeköttetésben állt, 
a községgel szemben, a mely községnek érdekeit szolgálni és vé
deni neki hivatali állásából folyólag mindenekelőtt kötelességében 
állott ; megállapittatott, hogy ő az 1885. évben oly irnoki fizetést 
vett fel a község pénztárából, a melyet azon czélra nem is íordit- 
talott, mert azon álla a hivatkozott írnok akkor, mint olyan már 
alkalmazásban nem állt, ezen összegei tehát nevezett jegyző saját 
czéljaira használta fel, és az nItal a községi pénztárt megkárosította, 
stb., atb.

A zombori közép kereskedelmi iskolának 
IV-ik évi értesítője az 1891—92 tanévről 
kiadatott, a melyből a következő adatokat merítjük : A 82 ol
dalra terjedő értesítőt bevezeti és annak első részét képezi: >A 
bizományi ügyletek rendszeres könyvelése* czimü Pinterits Ká
roly szaktanár ügyes tollából eredő nagyfontossagu, a gyakor
lati életbe vágó közlemény. A második rész a középkcrcskc- 
dél mi iskola felügyelőbizottságának névsorozatát közli, melynek 
elnöke Barthal József, a zombori takarékpénztár igazgatója, 
jegyzője Pinterits Károly, kereskedelmi iskolai szaktanár, tagjai 
pedig ezen bizottság a következő urak voltak : Bikár Simon, a 
zombori ipar- és kereskedelmi bank igazgatója, Bittermann Nán
dor, könyv- és kőnyomda-tulajdonos, Dömötör, Pál kir. járás-



biró, Fehér Gyula, apát-plébános, Heindlhofer Róbert, a zom
bori takarékpénztár aligazgatója, Koczkár Zsigmond, kir. köz
jegyző, Kozma László, ügyvéd, Scháfíner József magánzó, Dr. 
Spitzer Mór, tisztb. varmegyei főorvos, Thurszky Jenő, városi 
tanácsnok, Vukicsevits Gy. Miklós a g. kel. iskolák tanfelügye
lője, tanitóképezdei igazgató, Zsulyevits Ernő közép keresk. is
kolai igazgató. A harmadik rész a tanári tantestület tagjait ismer
teti, mely a következő tagokból állt : Igazgató: Zsulyevits Ernő, 
középtanodákra képesített tanár, Balogh Péter íőgymnasiumi ta
nár, dr. Baloghy Ernő, jogtudor, ügyvéd, a »Bácska* szerkesz
tője ; dr. Gertinger Pál jogtudor, Zombor sz. kir. varos tanács
noka ; l’interits Károly, keresk. iskolákra képesített szaktanai-; 
Rácz Soma íőgymnasiumi rendes tanar: Roedigcr Lajos íőgym
nasiumi rendes tanar : Ruprecht Alajos íőgymnasiumi tanar; Dr. 
Vas Antal, fögymnasiami rendes tan ú ; Dr. Zlinszky Aladár 
íőgymnasiumi rendes tanar. Hitoktatók: Buday Gergely íógym- 
nasiumi hittanár, a rom. kath. vallásit tanulok hitoktatója ; Dr. 
Fischer Mihály, kerületi főrabbi, az izraelita vaListi tanulok hit
oktatója ; Kupuszarevits Lyubomir gór. kel. e-perc-, plébános, a 
gör. kel. vallasu tanulok hitoktatója; Roediger Lajos, az ev. 
ref. vallásnak hitoktatója. A rendkívüli tantárgyak előadói: Ku 
puszarevics Lyubomir, előadta heti 6 . órában a szerb nyelvet, 
A negyedik rész megismertet a lantéi vvel, a bevég/.elt tan
anyaggal, illetve a kötelezett tantárgyakkal. A tananyag ugyan 
sok és valtazatos, de valamennyi a gyakorlati életbe vágó is
mereteket nyújt. Az egyes osztályban az egyes vallások előirt 
tankönyvein kívül vannak a in agyar nyelv és irodalom és a 
német és franczia nyelvek tankönyvei ; tanitattak ezenkívül még : 
földrajz, történelem, mennyiségtan, vegytan és vegyiparműtan, 
természettan, kereskedelmiisme, levelezés és irodai munkaiatok, 
szépírás. A második osztályban tanittatik, az egyes vallastauo- 
kon kívül még a magyar, német és franczia nyelv, tovább i : 
történelem, kereskedelmi földrajz, politikai számtan, kereskedel
mi számtan, könyvviteltan, kereskedelmiisme és levelezés, áru- 
isme és iparműtan, váltójog, ipartörvény és nemzetgazdaságtan. 
A harmadik osztály tantárgyai az egyes vallások előirt tan
könyvein kívül: a magyar, német és Iranczia nyelv, történelem, 
kereskedelmi és politikai számtan, könyvviteltan, kereskedelemi
isme és levelezés, áruisme és iparműtan, nem/.etgazdasagtan, 
pénzügyi jog és kereskedelmi jog. Nem kötelezett tantárgy: 
Szerb nyelv, melyet Kupuszarevici Lyubomir esperes-plébános 
adott elő. Találjuk még az értesítőben az írásbeli érettségi fel
adatok ismertetését, (V. rész ) az iskola történetét az 1891—92. 
tanévben, (VI. rése.), a melyből következő fontos adatokat me
rítjük : Az intézet immár fennállásának negyedik évét élte át ; 
a lefolyt tanévben beiratkozott összesen 68 tanuló és pedig 35 
helybeli és 33 vidéki illetőségű. Az első osztályba beiratkozot
tak szama összehasonlítva a múlt évi létszámmá! 58% nyi nö
vekedést mutat, a mi az intézett jogosultságát fényes módon 
dokumentálja. Az előadások múlt év szeptember 5-től í. év ju
nius hó 15-ig tartottak. A tanári testület 14 ülést tartott, a kir. 
tanfelügyelő két ízben látogatta meg az intézetet, a felügyelő 
bizottság tagjai szintén több ízben teltek látogatást. Az egész
ségügyi viszonyok kedvezők voltak.

Az intézet ifjúsága barom ünnepélyt rendezett és pedig : 
szept. 2l-én Széchényi István gróf születés • 100 évfordulója al
kalmával decz. 1 én Vörösmarty Mihály születése évfordulóján 
és marczius 15-én.

Részt vett ezenkívül az ifjúság Őfelségéik névünnepén és 
koronázási 25-ik évfordulója megünneplésekor tartott istentiszte
leten ; végül május 14-én Baross Gábor kereskedelmi minister 
lelkiudvecrt rendezett gyászistentiszteleten. Az ifjúsági önképzoköri 
dalarda és zenekar a lefolyt tanévben is elismerésre méltó mű
ködést fejtett ki. A tanuló ifjúság szaktanarai vezetése mellett 
megtekintette és tanulmányozta a helyben és környéken levő 
nagyobb ipartelepeket és gyárakat, s mindenütt legszívesebb 
fogadtatásban részesült. Az intézet jótevői sem feledkeztek meg 
az intézetről, a mennyiben nemeslclkü adományaikkal gyarapi- 
tottak az intézet vagyoni viszonyát. A jövő tanévet mar az uj 
épületben nyitja meg. (VII. rész.) A tanít.is segédeszközeit a 
tanári és ifjúsági könyvtár, az .iiui-mei szertár, a természettani 
és vegytani szertár nyújtja. (Vili ) Az. ifjúsági önképzőkör, mely
nek vezetője l’interits Karol}-, a tanév folyamán összesen három 
disz-, 17 rendes, egy rendkívüli és egy zarógyülést tartott. (IX.) 
Az ifjúsági dalarda és zenekar vezetője Kiss Bal alatt 26 tanuló 
nyert énekből oktatást; az önképzőkör ez évben szerzett be nagybő
gőt ; az ének-zenekar működésének eredménye aranylag kielé
gítő. (X. rész.) A tanulok névsora é s o sz t a I y /. a t a. 
Az I. osztályba (fonok*. l’interits K.u0 }), beiratkozott 27; kima
radt 3, viz.sgalatlan maradt (betegség miatt) 1 — A II. osztály
ba (Ionoké dr. Baloghy Etno), be-iralkoz.et* 17 ; kimaradt 1. __
A III. osztályba (fon ke Dr. Gertinger Bal) beiiatkozott 24; 
kimaradt 2 (XI. rész. ) A tanulok általános áttekintése. Vidéki 
tanuló volt 27, helybeli 41. Az osztályt ismételni tartozik 4 (a 
Il ik osztályúul ;) javitovizsgalalra bocsajtható 1 ; felsőbb o.z- 
talyba lephet 57. (XII. rész.) Az érettségi vizsgalat eredménye. 
Vizsgalatra jelentkezett 21 ; a gyakor.ati eleire érettnek nyilvá
níttatott 17 cs pedig jeles eredménnyel 1. jó eredménnyel 8, 
egyszerű képesítéssel 8, nem felellek meg 4-én, a kik közül kettő 
szeptemberben tehet pótvizsgáidtól. (XIII) Jutalmazások : 10 
frankos aranyat nyert az I. osztályban Erereich Dezső, a Ilik 
osztályban Raichl Kálmán, a Ill ik osztályban Trischler Gyula. 
Szinten to frankos aranyat kapott Ernát Fülöp II oszt, tanuló. 
I — I drb. cs. kir. aranyat kapott: Knézy János lll-ik oszt, ta 
nuló; Brandecker Ferencz II. oszt, tanuló, Raichl Kálmán ll. 
oszt, tunuló. A l\. ic .. értesítést ad a jövő tanévre. A jövő 
tanévben a beirat.isok szeptember hu 1., 2. és j-an eszközöltet
nek, ugyanekkor fognak a felvételi es javító vizsgalatok is meg
tartatni Ezen intézel egyenrangú a középiskolákkal és az egy 
evi önkéntességi kedvezmény tekintetébe a íogymna.siumok- és 
főreáliskolakkal egyenjogú.

A he') beli tandíj egyévié 12 fit; vidékieké 20 írt; ezen
kívül fizetendő : felvételi díj fejében 2 írt., ifjúsági könyvtarra 1 
irt cs értesítőre 50 kr,

Szegénysorsú, jeles előmenetelt tett tanulok tandíjmentes
ségben részesülnek.

Minden egyébre nézve az igazgatóság írásbeli, vagy szó
beli megkeresésre készséggel ad felvilágosítást, s szívesen ajanl 
vidéki szülőknek tisztességes csaladokat, melyek tanulókat telje-- 
(Hatásra elfogadnak. A helyek mcgválogafásánál kiváló gondot 
földit az igazgatóság arra is, hogy a fiuk :i helyben divo ma
gyar, német és szerb-dalmata nyelveket — otthoni társalgás 
utján is — könnyebben elsajátíthassak.

Leányaink kiképzése s nevelése.
(Végi'.)

A lelem fényesen ki Vall világítva. — a meghívottak — 
lel|.-s szaluban megjelentek. — feszüli várakozással lektulunok a 
műélvezet elé. hogy megállapíthassak Imgy a fellepő zongora
művésznő tehetségét megközelíti e l.i-zt Ferencz. tehetsége ? \ egre 
megnyílik 11Z ajtó s belép rajta az e.»l hősnője. A jelenlevőket 
nii.sti-craliás |..|ii.jia-s1d üiLiőli. (1 in .ma büszkén mosolyog s ön- 
k ii’.i- n >1 o.ji: „mily előkelő mozdulat* !) s nyugodt léptekkel 
halói a uaiiyaba. Arctan semmi izgatottság, semmi fé
léiéin. h • •• n ndiiahaii iiir az előadandó darab gyakorlott s érzés- 
selvrdo. 1 >is.-,s,,ii:ik. Kezdődik uz előadás. Az ujjak végigfutnak a 
billentyű.... —de mily csalódás ! Valamely complikáltabb darab
beívelt. minden zenei beosztás nélkül — végig kalimpálja: 
„Sz.-ie-n-k szántani.** oly gyorsasággal, hogy hu a feledliellen em
lékű B.io.'s e|. ugy a inunkaszünut mellett bizouyosan behozza a 
ll Illgje -yek közötti szünetet is.

I y vannak a nyelvismerettel is. Ha egy néhány szót tudnak 
fraticzi ni, akkor már kérkednek, hogy mily folyékonyan bírjuk a 
nyelvet

lórit elfogult gondolkozás s növelés mellűit leányaink leg
kevésbé sem bírnak fogalommal a háziasságról.— legkevésbé tendel- 
kezin-k azon eszközökkel, molyuk 11 családi élet iránt vonzerőt 
gyakorolnak.

T->i'bek véleménye, hogy a zene es nyelvismeret elkel Miieden, 
ha míio-ltsegel akarunk elsajaliltini. Ezt haliiiozollan visszatilasiiom. 
mert 11.'Van a zene gyötigédebbé teszi a kedélyt, de, hogy ezeknek 
liiniVM.il műveltségűnk csökkenne.: csakis nagy/as s kt-pzelődes. 
és nem .1 tapasztalat 1,Unhat ja s a nyelvismeret pedig megkön
nyíti a/, emberekkel! érintkezést.

Misik része isinél eltérő nézeteket vall, t. i. Imgy ezt a 
l ósad iliill összeköttetés is megkívánja Ivé'dem ! melyik kötelessé
gek lel|e.'lteiidők előbb? a tár.si-dalmi 'agy a női reiidellctesliol 
kilolyok ? — kié Vagyunk előbb 9 tv csalidé vagya tárjad domine ?

Nem mondom. Imgy a tudományt, zenét s miiidi/on esz
közöket elhanyagoljuk, melyek a szellemi fejlettség előmozdítói ;
— mert ezzel csak n cullufa iniiid cliunszenvetiml nyilvánítanám. —- 
de a hivatást és az eredeti munkaköri soha -cm szabad elnyomni 
iii.is lovasára.

Nem lehet eléggé elítélni nz anyákat azért is hogy leányaik 
lievelesenél nem a larsadulllli állásuk — s rangjukat tekintik, ha
nem a nagyratörés mániáját űzik sportszviilleg A mily nevetséges, 
ha egv suszter vagy egy falusi gazda végezteti el leányaival a 
felsőbb leányiskolát: ép oly kát huzalos uz. intelligens elemnek is 
azon tette, hogy leányaikat a szellemi tereli mágnás hi.lgyekkel 
p 11 búzámban nevelik, — nem gondolva meg, hogy az. egész pá
lyafutásukra szomorú kihalással van ; mert az. ilyen művelődés ele
gedet lonséget s a helyzettel való meghasonl isi idéz elő. mert, Iliig 
szellemi képessége magasabb igényeket támaszt az illetőben a 
társadalmi szereplest illetőleg, addig rangja s származása Itein jo
gosítja fel uz ilyen kiváltságok elnyelésére, es ha IlieglS megkísérli 
Vagyat kielégíteni: lllillt tolakodni s a társadalmi álláshoz szüksé
ges kellékek nélkülözőjét egyszeiüeli kj/.aijak az ót Illeg 11 -m illet" 
kotokból.

Hova vezet az ilyen könnyelmű versengés? gyűlölethez, s er
kölcsi bukáshoz.

Vagy az ilyen hitt erőlködéssel a társadalmi válaszfalakat vé
lik öszs/.edönteni. egyenlő jogokat osztva nz emberségnek? Soha 
Illeg licin oldható felndat. inéit az uinberiség a világ kezdetétől 
lógva osztályokra volt felosztva; atillái inkább a jelen században 
kivilletlen. — midőn mindenki minél több előnyt igyekezik sze
rezni rang s származás tekintetében, Imgy jobban kiváljon ember
társai kÖZül.

Az anyáknak kötelességük leányaikat a háztartás vezetésében 
gyakorolni, — inegismerletiii velők a sütést-főzést, kézimunkát s 
mindazt a Iliit egy háztartásban nem nélkülözhetünk.

Szoktassák ókel a tevékenységre még gyeiniekkorukb.in. mell 
azon hajlamok fejlődnek bennük, a melyeket liptóinak s igy sok 
anymák ama nézete, hogy a gyermekeket kis korukban foglalkoz
tatni. gyongédtelenség. tapasztslathiáuy. mert csakis tv gyermekkor 
alkalmas liajlitasra. Ritka eset, Imgy a természet. — a gyakorolt 
szokásoktól eltérne, — irányi változtasson.

Neveljék őket háziasán s bővítsék ki — az intézetekben azon 
elhanyagolt ismereteket, mejyek a szellemi műveltség alapjai képe
zik s ha majd összeliasonlitják nz eddigi nevelési rendszerrel, meg 
bökkenek a nagy különbségtől.

Taintassák őket. — a kiknek hajlamuk s zetlei érzékük van.
— zongorázni s fruncziátil is: de előbb fejezzék be a háztartás 
áltál igenyelt tudnivalókat s Csak azután ki-zdjctiek — az inkább 
szórako-iató zongora oktatáshoz.

Bcrcgliy lleléti.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS.

„ZOxWBOIt ón VIDÉKE44
XI. évfolyamúnak 3-lk évnegyedére.

A „Zomboi* és Vidéke" f. évi jtilitis l ével XI. év- 
folt .inianak 3-ik évnegyedébe lépőit, — s fölkéri szives 
olvasóit, hogy lejárt előfizetéseit megujilnni kegyes
kedjenek.
V „ZOMBOK és VIBfiKE*1 elötlzetÍHl níltélelel:

Egész, évre . . . . 8 fit
Félévre .... 4 fit 
Ni-gyedóvi-e . , . . 2 frt

NéptunltókiiHk:
Eufw. évre . . . (I frt
Félóvre . . . .3 frt
Nngyi-dévro . . . 1 frl 50 kr.

Tiazteleltel

a „Zonihoi- f's Vlilóke**
kiadóhivatala.

Országgyűlési napló.
Junius 30-án. — A képviselőliaz a boszniai vnsiilul. r.i 

loUatUozólag ma intézkedett : az ilulitiórési jövedékről szóló javas- 
Intői pedig megkezdette. A vasmi javaslat nmlletl beszélt Nvnienyi 
Ambrus uz. ellen egyedül Luk»is Gyula szüli, ki arra ligyul- 
mez.teiie a komi ínyt, hogy no tegye To r ö k 0 r s z. á g o 1 A 11 s z- 
t r 1 a M a g y a r 0 r s z a g ellenségévé. — melyre meg szük
sége is lehel. Azonban a javaslatot 11 ház nagyobb része elfogadta. 
Az iialmérési javaslatot Horaiiszky Nándor bírálta alaposan. Vadjaira 
Wekerle Sándor péiizíigyininiszterliuz válaszolt s bizonygatta, hogy az 
a szónok szavai nem valók Ökolesiitiyi Liszlú is akart szólam, azon
ban fel-zólulása ulhalasztalolt.

— Julinál. — A/, italmérési jövedéki lőrv-ny javaslat vol 
ma napirenden, s o vitában öt elleti/.eki szónok vett reszt. Okoli- 
c.>,myi László, Horanszky Viktor, visszatitasiloii.ik a javal.vto:. Ezek- 
Uláll Gaál Jenő bőszéit ellenzéki szellőmben bi-s/. <L-! ,iz . lett 
figyelemmel hallgatta. A vitát folytatják.

Felhívás
— Zotnboi sz. kir. város hazafias érziiletü polgáraihoz!

/\ Szt-1 laromság-tcren egy a zombori róni. kath. E ;yh.i/ 
védnökség tulajdonai képező emlék oszlop all, melynek csúcsán 
az osztrák császári czimert ábrázoló kétfejti sas hirdeti Z »m:mi 
sz. kir. város polgárainak hiperloyalitásat.

Az alkotmányos malom 25 éves jubileuma után ez az 
emlék oszlop jo magyar ember szemeit méltán sérti, ide.-enck 
előtt pedig merőben érthetetlen. Midőn néhány év előtt néhai 
Baross Gábor — a vasminiszter — Zombor varoson kere.-otül- 
utaztaban a vasúti osztály mérnök kiséretébeu incognito beku- 
csikázta városunk főbb tereit, az emlék oszlop is s-euu'l.e tűnt 
s kérdezősködött annak czélja s eredete felöl.

z\ kapott válaszok után fejcsóválva igy felöli a hazafias 
érzelmű miniszter: >Ugyancsak áldott türelme van a -ombo- 
riaknak, hogy azt az osztrák emlék-oszlopot megtűrik.*

Igazat kell azonban szolgáltatnunk a zombori hazafias 
polgárságnak, midón konstatáljuk, hogy azt a két fejti sast ne 
li.my.->zor már leverte onnan, sót a rom. kath. Egyhazvcdnök- 
ség is több ízben kimondta a >caeterum censco«-t fölötte. Ha 
mindazonáltal az a kétfejű sas ott díszeleg a fölélek egyikén 
bántatlanul. —• annak egyedüli <d<a az, hogy varosunk főispán
ját s polgármesterét legkevésbé- se zsenirozza az s ugy látszik 
nem ütközik bele az ő hazafias érzületükbe.

Mi a varos polgárságának közvéleménye másként véle
kedünk e kétfejű sasra nézve s kimondjuk, hogy az a mi haza
fias érzületünkkel homlokegyenest ellentétben all s megtűrni 
ott tovább is hajlandók nem vagyunk'.

Tudomásunkra jutott különben, hogy a róm. kath. l'-gy 
házvédnökség is kész, azt a kétfejű sast onnan eltávolítani s 
helyébe egy Szt-Istvan koronáját ábrázoló jelvényt helyezni föl, 
e s/andékaban csupán az. akadályozza, hogy az. efféle diszmü- 
vekre szükséges nervus rerum gcrendarummal nem rendelkezik.

Zombor sz. kir. varos hazafias érzületű polgáraihoz, fordu
lunk tehat gyűjtés czéljából s lolhivunk imezennel mindenkit, a 
ki a sokszor einliteti.-tt kétfejű sast a Szt-I láromsagtérről eltá
volítani s helyébe S/t István koronáját óhajtja helyeztetni, hogy 
e czél elérése végeit bármily csekély adománnyal is nyilvános 
gyűjtésünkhöz Ív)z.zajarulni szíveskedjék.

A gyűjtést magunk részéről 5 írttal megkezdjük s a be
érkező adomány összegeket annak idején a rom. kath. Egyház
védnökségnek szolgáltatjuk be, addig is hirlapilag fogjuk nyug
tatni a következő állondó rovatunk alatt:

N y i I v á nos gyűjt é s
a zombori Szt-Háromságtéren felállított emlékszobron levő két 
fejű sas eltávolítása s helyébe Szt István koronáját ábrázoló 
symbolum beszerzésére.

>Zombor és Vidéke* . . . 5 frt
Összesen 5 írt.

Megyei s helyi hirek.
* Kinevezés. Simmtyi S.iml-r zmnburi kir. lórvényszéki 

irtmk u zombori kir. taro-tiysziThe/. segédtvh-kkönyvvezuiővé lett 
killU'UZVU.

* Kinevezés. A szegedi kir. ítélőtábla elnöke ||<>dv Imre 
véa/a-lt jnehitllgal-il és liodlllezó-4 i».irhelyi lakost a vezetése alatt 
allo kir. Ítélőtábla kerületébe díjas joggyakornokká neveztu ki.

* Pályázatok vannak hirdetve n szabadkai kir. törvény- 
széknél betöltendő nl|egyzői, es a zombori törvényszéknél betölten
dő irnoki állásukra.

* A zombori állami főgymnasium értesítője 
csinos kiallitasbiin — mely Biiterimitin nyomdáját dicsért — és 
uiizdag tartalommal jelent meg. Első helyen all dr. Zlinszky Alá- 
dir éitekezése: 1. Lyrai szemelvények egy megjelenendő anllmlo- 
ginből. Ez atithologia a magyar Hem/eti költészet gyöngyeit fogja 
tartalmazni részlete-* tárgyi cs nyelvi jegyzetekkel, itt 0 költemény 
van mutatványul közöhe. Tanulságos es élvezetes olvasmány tanu
lónak vagy felnőttnek egvaránt. Általában dicséroltel konstatáljuk, 
Imgy a zombori gymitasiumi értekezések az utóbbi években telje- 
-én olyanok, a milyeneknek a leghelyesebben lenniük kell : nem 
tudományos értelezések, hanem az intézetben folyó tanítás szelle
met loltfintctók. 8 e tészbon nincs is oka a gymnásiiimnak miért 
rejlóziuc. Az intézet lefolyt évi történetet, mely az igazgatás és 
lói j.i/gntasbati beállt va|toz„st regisz.italja, követi a tárgyszroz.at. 
Ezt is ájuljuk a szülők figyelmei o. iiecsnk a bizonyítvány bnn ka
pott el ég tulen érdekelje őket hanem az a sok nemes és hasz
nos dolog, melyet a tanárok faradsiga gyermekeik lulkebu olt. A

1 rendes tant itgyakon kívül előadattuk : a -zetb, a franczia nyelv, a 
i gyorsírás, a szabadkézi rajz és az ének. Azonkívül dr. Flescli Adolf 
i iskolaorvosul alkalmaztatván, a VII. osztályban az egészségtan is eló- 
, adta s igy gymnasiumunk a rendkívüli tárgyak dolgában sem hagy 

fenn legcsekélyebb kivuiinivalőt. Az iskolaorvosi intézmény meg- 
honosodásat gymnasiumunkbaii igen örvendetes jelenségnek tart
juk : az a szakavatott, részletes kimutatás, melyet dr. Flescli közöl, 
kimutatva a tanulóság egészségi állapotút a lefolyt évbutl s feltárva 
a különben jól fölszerelt épület hiányait : valóban megnyugtat a 
lelol. hogy midőn gyermekeink .szellemben gyarapodnak, testük is 
kellő gondozásnak tárgya. Fel vuti Uliilohc még az önképzőkör, a 
dalegylet működése, a könyvtárak gyarapodása, a jutalmak Itovalor* 
ditása, s végül az érdemsorozat. Az. intézet legjelesebb tanulói :
I. A) Cslityi Ltván, Masuevics Biankó. I B) Mirkovics Gcrgvly,
II. Bratiiier Z-igmond III. Temiinovics Zoltán. IV. Geruvics Er-

[ nő. V. Inolay László, VI (ioldlalm Mdnly. \ II. Kűri Lajos. VIII. 
Gyíszálovics Vés uliti. IX. Mtlller Alajos. Á jövő tanévre való tud
nivalók Zárják be a tartalmas fűzetet. A Iteiralás szept. I él) lesz.' 
a pótvizsgálatok aug. utolsó napjaiban. — Mindonkepcn ajánljuk 
ez értesítőt a zombori közönség figyelmébe. Olvassa el, lássa,jniiu 
tanítják gyetmekeii, tanulja megbecsülni az iskola munkáját, sze
mélyes hiúságtól, tudatlan roaszakaratfól ne hagyja magát félreve- 
r.etielni s mindenkor taitsa szem elölt, hogy az iskola mupkája 
csak olt lehet gyümölcsöző, a hol azt kellő házinevelés támogatja. 
Rs uzl a mi derek gy mnasiumuiik teljes mértekben meg is érdemli,

liiniVM.il


A „Bácska** czimű lap mull szúrna azt a Iliit közölte. 
Iiojj) Lubkovilz heiczig lindtehlparaiicsnok városunkba érkezőit. 
Miután pedig lol nem (di-li-zii- senki a főispánhoz oly közululló 
hivatalos lapról, hogy híreit holmi meiide-mondából meríti, 
de meg semmi különös avagy hihetetlen a lóim Iliiben nem fog
laltatik. ennél fogta lapunk is átvette azt. — A hír azonlnm lég
ből kapottnak bizonyult 8 most annak oduimál « mi nyakunkba 
szeretné varrni a tisztelt kollega, szemünkre hány van sz< lieindúsan i 
megirt satyrában, hogy mi az ő híreit rendszerint „áipiiuerimrés- ■ 
ködjük.* (Hát nem szellemes kitétel ez?) E naiv íölgerjedésre nem I 
válaszolnánk, ha nem tartoznánk elégtétellel tisztelt laptársunknak 
szenvedőt! sérelmeiért. Igaz, átvettük eddig gyakran hireit (a mint
hogy a rBúcskú“ mik is jól esik lapunkon azt az ismeretes vivi- 
secliót véghez vinni, mely az egész világon hathatós lapszer- 
kesztési módnak van elismerve. — (melynek okáért a fővárosi új
ságok hírei úgyszólván szóról-szóra megegyeznek egymással.) azon
ban mi az nollozásu-t mindeddig ama szent hitben s meggyőző- 
döbben cselekedtük meg, hogy h t. laptárs mint a fele benfeiites, 
subvetitionáll mameluk, egy ártatlan hirecskére nézve csak jó I van 
értesülve, mi ellenben ellenzéki lap létünkre azokhoz a beli- 
fentes hit ekhez hozzá nem léi hetünk ; másrészt az a hir, melyegy- 
szer napvilágot hit valamely lap hasábjain, nem is titok s nem ispri 
vilegizáll tulajdon, melyhez hozzányúlni csak I’aiiet Imréknek szabad. 
Szóval mi ez ideig megbecsültük azzal I. laptársunkat, hogy nénié y 
hireit átvettük, a melyekben rejlői, költői iliveiiliót. magnsb szellemi 
szárnyalást s geliialis alkotást elpaller-iinréskedlii semmi szándékunk 
nem lehetett (ezt bizonyara a „Bacska** is beismeri titokban.) De 
Iliivel hogy a Lohkovilz herczeg lll-létéről szóló kacsaval alaposan 
folilltetio „szives és nyájas* olvasóit, e.s minket is: ezennel ünnepé
lyesen kijelentjük, hogy többé meg nem bizituk „jól éitesültsógé- 
beii.“ Legyen lehat nyugodt a t. laptárs! Nem uszszük ki többi 
olvasóinkul annak a lolülteié.-uek. hogy tőle „átvett* híreket repro
dukáljunk. Ez azonban nem jelenti azt, hogy l. laptársunk a Jövő
beli ne használja az ollóját lupiinkknl szemben. Szívesen megen
gedjük ezt neki azon biztosilás mellett, hogy a mi tőlünk álveen- 
deli hírekéit a lelelősséget készségesen fogjuk mi viselni s min 
kell áltól tartaiiii*, hogy folülleli Velük a közönségei. Prosil !

* Nagygyűlés. A magyar izr. országos tanítóegyesület 
folyó hó 5. es 6. hazaink fő- és szék városában tartja közgyűléséi ; 
evvel kapcsolatbiin ünnepli az. egyesület fönnállásán ik hllnzoiiól 
évi jubileumát. Ha meggondoljuk mennyi változáson ment ut a zsi 
dó tanügy e lefolyt idő alatt, úgy csakis érdemekre tekinthetünk 
vissza, és ez mind csak amaz egyesült erőnek, nz orsz. izr. laniló- 
egyesületnek köszönhető ; amiért is ezen egyesület joggal készülhet 
e napot jelentőségéhez méltóan megülni. A vidéki iskolaszékek, 
és hitközségek is járuljanak hozzá, amennyiben képviselőket lelkűi
dének. igy megyénkből is. hallomás szerint : Apáim ívnia. Verhasz, 
Újvidék, Hizsbadkn, ’l'opolyu. Baja stb. Utóbbi hitközség 5 —li kép
viselőt küld tel, mely czelia mindegyik tagnak 40 Irtot szavazott 
illeg. Ezen utánzásra méltó telt maga magát dicséri. — Reméljük, 
hogy a zombori izr. iskolaszék, melynek élén egy buzgó és lelkes 
tanügy barát all. szintén küld fel képviselőt. A löbhléld fontos 
tárgyalandó napirend közül kiemelendő nz orsz. izr. arvaház. mely
nek alapja rövid idő alatt 10 000 fiira szaporodott. Az. ünnepélyt 
megelőzi a dohány iitczai zsinagéigahaii tartandó i«enii-ztelet mely
nek szónoka nz egyesület tiszteletbeli elnöke. Iveim 8. dr. rabbi 
lesz. A közgyűlésen alkalmi szónok bitót Batióczy .lo/sel dl. szelni- 
riitiiumi tanár tart, Pnlagvi Lajos ped'g ünnepi ódáját fogja el 
szavalni.

* Mechanikai színház jött tegnap Zoinborba Kiss 
Adolf igazgatása alatt, s első előadásai I. hó 2 nli tartotta illeg. 
Ajánljuk n n. e. közönség figyelmébe. Előadás mindennap luitalik

* őszi gyakorlataink. A Pécsott tartandó gyal.ml.ito- 
kon. melyre 0 felsége is leráiidul honvédozredünk is részt vesz. 
A szegedi 6-ik ezred n szabadkai és újvidéki Zoinboi ball lesznek 
öszpontositva, s itt folynak le a gyakorlatok is.

* Csantavér község; e héten tartotta meg közgyűlését, 
melyen elhatározta a lovasrendőrök megszüntetését és megszavazta 
egy U) iskola fölrtllitását. Most meg az. ovoda kérdését kell meg
pendíteni, hisz Csaiiluvér. hol a lakosok szama 6000. még nélkü
lözi az óvódat, és igy Uelii csoda, Imgy a kis gyeimekek között 
h kisehb-liagyobh balesetek majdnem napirenden Valinak.

* Építkezések. A zombori római kath. templom tornyá
nak helyruállitása, a templom és zárda közötti fal felépítése- a 
Szí.-János kápolna tetejének bádoggal való befedésére pályázat vall 
kiírva I. é. julius hó 15-ig. — Mélykút községben iskolai tante
rem felépítésére 1637 frt 82 krra pályázat van hirdetve. A pá
lyázatok az ottani jegyzőséglmz nyújtandók be. — Az adni gór. 
kel. szerb, hitközség az oltuiii gór. kel. templom belsejének kijaví
tására pályázatot hirdet. A folyamodványok az ottani hitközséghez 
nyújtandók be. — A Rács-Bodrogi) varmegye alispánjának rende
leté al.<pjún a Német- és 0 Pál inka közti országul helyreállitasára 
1390 Irt lett előirányozva. A pályázatok f é. julius hó 3-ig nyúj
tandók be Csupor Gyula főszolgabíróhoz Puliinkéra.

* UJ ügyvéd. Dr. Longauer Ferencz városunk szülöttje, 
Szaich Ferencz lerenczcsatornai titkár unokája az ügyvédi vizsgát 
Budapesten f. hó 27-én kitüntetéssel letette, s egyelőre Budapesten 
fog letelepedni.

* A sombori iparos dalárda folyó évi julius 10-én 
műkedvelői szinielőnd isi rendez. Szilire kerül Uz.sni Gyöngy 3 
felvonáson népszínmű Gerő Károlyiéi. Jegyek kaphatók Kollár Jó
zsef könyv- és papirkereskedesében.

* As ujverbászi algyinnáslum. Az. ujveibászi al- 
gymuásiumot felilnrtó partfogósag bizottsága a napokban értekez
leteit tartott, n melyen a fölött tanácskoztak, hogy mily módozatok 
mellett lehetne a kormány által hz intézel femilhatásának biztosí
tására kilátásba helyezeti állandó évi segélyt kinyerni. Ugyanezen 
alkalommal elhatároztatott az is. hogy Ftscbor Sándornak n két 
ÓV előtt a szokásos három évi tartamra megválasztott igazgatónak, 
a minisztérium részéről leendő elismerését s illetve megerősítését, 
mely eddig a felterjesztésnél előfordult formahibák miatt maradt 
el — szorgalmazni fogják.

* Ártési kutak Ó-Kanlasán. Az ó-kanizsai elöljáróság, 
lakosainak vízhiányáról és egészségi mizériáiról, kellőképpen gondos
kodott. Mint ugyanis levelezőnk írja: a mull hét folyamán Csuka 
Ferencz mérnök a harmadik ártézi kút fúrását fejezte be. Az első 
kutat a népkerlben csinálta, száznegyvenhárom méter mély. A 
második a vasúti állomásnál van. százhuszontiégy méter mély. A 
harmadik artézi kút a varos közepén van, száznyolczvan méter 
mely. Mária kútnak nevezték el. Négy vizvezető csöve van. s ha 
három csövét kirekesztik, a negyedik cső adja uz összes vizmeny- 
nyiségut. A csövek nyolez cenliméternyi átinérutöek. A kutak mú- 
Hodperconkinl kétszázlizenkél liter vizel adnak. Csuka Ferencz 
mérnök jutányos áron készilotlu a kutakat. A városnak három
ezer forintba kerüli mind a három.

* Válási tók néyjegyséke. Az 1875. XVIII. törvény- 
czikk 2. § H alapján Zombor szab. kir. város központi választmá
nya részéről közhírré tétetik, miszerint Zombor szab. kir. város or
szággyűlési képviselőválaszlóinak az 1893. évre érvénnyel bírandó 
ideiglenes névjegyzéke a városháza nagytermébe!! f. évi julius hó 
5-tól julius hó 25-étg közszemlére ki fog tétetni, és elleno az 
J874 évi XXXIII. t. c. 44. §-a értelmében őzen neláu beérkező 

felszólamlások ugyanott f. évi julius hí. Hí ií.| 25 óig szintin koz- 
szemlére kitelelveii. reájuk vonatkozó észrevételek Ugyanezen idő 
alatt szintén a központi viihtb'imáliylioz c/.imezve ben)ujtlintók.

* A szegedi kereskedelmi és iparkamara ko 
zös bizottsága ma d. e 11 órakor ülést tart, amelyen a következő , 
ügyeket tárgyaljuk : Zombor város kovezetvátn díjszabályzatát, a 
hodsághi ipái testületi betegsegelyző-pénztúr. a hács-bodroglimogyei 
pinczér-egylet a szegedi kerületi hetegsegélyző-pénzlur a zombori 
első hotegsegélyző és temetkezési egylet, a szabadkai kereskedő-if- 
jik betegsegélyző-pénztár alapszabályait, végül az üzleti könyvek 
minősítésének kérdését és a szegedi bulor-ruktáiszövelkezet ké
rését.

* A zental és ó-becsei főszolgabírók basás- 
kodásaihoz. A „Zombor és Vidéke" 41. s/am.iban kö/öltetett I 
azon panasz, mely nevezett főszolgabírók ellen Ekkori Gyula pel- 
lovoszellói lakos és törvényhatósági tag által u belügyminiszteri- 
illlihoz terjesztett. A pillliisz-feljolelités a közigazgatási bizottságtól 
nevezettekhez valnsz végeit megküldetvén, az. ..-becsei lőszolgubiró 
Ekkertel visúrmiprn beidézte, és minden tekel-tria nélkül 50 írtban 
marasztalta el, mely végzés ellenében Ekkori a következő felobe- 
/éssel élt : Nagyságos alispán úr ! Nem az első eset, hogv Gombos 
Bél.; fószolgahiró ur kedvteléssel alkalmazza lám az. 1879 évi LX. 
törvény c/.ikk 40. § sít, hogy czélt nem én edd’g. ez nem rajta 
mull, nem az ő „jó” akaratán, mert a fŐsz.tdgnbiró urnák szüksége 
volna lis/teséges és becsületes embereknek feketére mázolására. 
Imgy ez. altul az. ő szerecsen volta latazussék fehérnek. Az. igazság 
erejel.en rejlett, hogy a fősz.olgiil.iró ur i achiiialióival czélt nem 
ért és erősen hiszem. Imgy hz 1879. XL. t. cz. 46. § sniak al- 
kalmuzasitiviil czélt nem er soha. - Nem éppen oly oktalan ő. 
mint a minőnek látszik, mintha nem ösmerné azt a törvényköny
vet es el.bői a törvényt, melyet mindennap forgat. A fős/.olgabiró 
innal fajt a magas minisztériumhoz, intézett panasz- feljeleiiie-em

- es vájjon azok mik köztük nekem is nem fájdalmas e a szomo- 
rn tapasztalat midőn hatóságainknál az igazságot hasztalan keres
sük. Ha n.-m is lehetünk egyenl . Iialalmasok. szubnd legyen ne
künk is épp oly fogékonyaknak lenni az iráni : mi méltán okozza 
a fajdalmai, es keresnünk orvoslást ott, hol az. orvo-lashoz. még 
reményeket fü/hotünk. A főszolgabíró ur junius hó 25 én délután 
kézbesített vevény mellett berendelt 26 ikára, persze az Ügy sür
gősségen.-I fogva vasárnapon ! ? Megjelenvén, a zetitai és ó-becsei 
főszolgabírók ellen a magas minisztériumhoz, intézett, tehát ellene 
is emelt panaszomból kiemelvén ii következő paszust jegyzőkönyv
be vétette: „Ha ezen, mint az. alábbi viszaélésrket Nagyméltósógod 
magas szilié elé n m viszem, ugy a főszolgabíró sohasem vonulnék 
kérdőre q ilifikálhntlaii eljárásaiért és a métely maradna és 
szemérmetlen bátorsággal terjesztetnék invább.* Ez.l Velem idáliHt- 
vóu nyomban kihirdette, hogy uz 1846. évi XL. t. cz. 46. § ra 
való hivatkozással 50 frt pénzbírságban marasztal el, a mely 
határozat ellen ezennel nagyságodhoz nyújtom be fulebbozésemet. A 
kérdés elbirálasahoz. elkerüllietlenül szükséges tudni. Imgy az nllnlam 
használt kitétel mire vonatkozott ? Vonatkozott pedig az llem másra 
mint hogy a zentni és ó-becsei lőszolgubirnk a teám ruházott köz
ségi képviseleti lötökről öntudatos törvénysértéssel elütöttek. Hogv 
ha ezen eljárás q iliíik-ilhatő és nem volna q ilifikalhalluii inniuk 
megáll..pitására ii a g y s á g o d A I kérem fel. De az bizonyos, 
hogy e fele törvénysértések ellen pan-isz m-m emeltetik, a métely 
marad és szemérmetlen bátorsággal terjesztetik tovább. Azt hiszem 
hogy ez - természetes igaz szó, melyben olyan hatósági személy 
k ülömisen ki a törvénysértést elkövette mag n a nézve semmi sertőt 
nem találhat. Vagy ha mégis oly tul érzékeny — de a törvény
sértési üzelmek elkövetésére is elég merész es esztelen — ugy rá 
olvasom a főszolgabírói újabb merényletére u magas belügyminisz
ter ur 1448/82 és 1849/3282 szamu határozatát melynek nlapjiín 
a fószolgubiroi maruszttlo végzésnek félrotétele mellett annak felol
dásáért esedezem.

* Pályázatok megyénkben. V a s k ii t köz-égben 
megüresedett két tanítói állásra julius hó 18 ig pályázat vun hir
detve 400 frt fizetéssel. A folyamodványok az ottani iskolaszékre 
czimozendők. — K e r n y a j a község ben egy 300 frt fizetéssel járó 
községi irnoki állasra hirdeti pályázatot h zombori főszolgabíró. — 
P I ó v n u községben üresedésbe jött 220 frt évi fizetéssel járó 
rendőr őrvezetői állásra van pályázat hirdetve. A folyamodványok 
julius lm 18 i_* nyújtandók be a piámat elöljárósághoz

* A szerbek gryásznapja. Újvidéki levelezőnk jelentése 
szerint a rigómezei csata 503-ik évfordulóját kedden a szokásos 
ünnepséggel megülték Rtvaniczán. A kétséges időjárás miatt nem 
sok idegen jelent meg. Legtöbb látogató érkezeit a Szerémségböl, 
Újvidékről. Szerbiából és Boszniából. Az ünnep rendben folyt le. 
jelentékenyebb dolog nem történt. Jellemző, hogy az ünnepen tisz
tán a radikális párt volt képviselve, mely évről-évre gyarapszik. 
Lázár ezer sírjál késő estig látogatták.

* A provi«4ó. Múlt év szeptember hónapban Ó-Becsén 
ágostai hitvallású evangélikus gyülekezet alakult, mely immáron 
200 lelket számlál, de sem temploma, sem iskolája nincsen. 
Hogy ezeket felépíthessék, az Ó-Becsén 1892 február 14 én 
tartott egyházi gyűlés megbízásából Roth Béla evang. lelkész. 
Szegő Fülöp Adolf egyh. felügyelő és Zentay Gyula egyh. 
jegyző >KérÖ szózat* felirásu gyüjtőiveket bocsátottak ki me
lyekben könyöradományokat kérnek az építendő templom czél- 
jaira. Eddig egészen érthető a dolog. A gyíijtöiv mellé azon
ban nyomtatott levelet is mellékelnek a gyíijtöiv kibocsátói, 
mely levél a következő fényes Ígéreteket teszi a gyűjtőknek : 
>Szives fáradozásának némi elismeréséül 40 százalék jutalomdij- 
bán részesül a gyűjtött pénzekből, — tehat minden gyújtott 
tiz forint után négy forint a nemesszivü gyűjtőt illeti — mely 
tisztelctdij a beküldendő pénzekből levonásba hozhat'). Meg 
vagyunk gőzödve, hogy némi utánjárássá! a legkisebb falvak
ban is nagyobb összeg gyűjthető össze és igy Uraságodnak, 
illetve annak, ki a gyűjtéssel foglalkozik, tisztességes, meg nem 
vetendő mellékjövedelme leend < A »Kérő szózat* terjesztői 
tehát nem buzgolkodn.tk >ingyért.«

* Agyonütötte feleségét. Niedorholczer A ütni baj- 
moki földműves, m. hó 30 ón éjfel utón a korcsmából haza vető
dött, s fel sarkával midig verte feleségét, mig meghalt. S ezzel u 
csendőrséghez ment, s ott magút feljelentette. A község értesítette 
11 sznbadkni ügyészséget, de mai impig se jött bíró s orvos, és igy 
a holttest cllemetetleiiül hever őrizet alntt. Csodáljuk, hogy h szabad
kai járíisbilósíig erre voiiHtkozólag még nem tett intézkedést.

Selyem hamisítvány. Égessünk el egy mintát n 
venni szándékolt fekete selyemből s n hamisitús hamar kidéiül; 
mert mig » viilódi s jól festeti selyem uz elégetésnél nyomban j 
összepödörőJik és Csakhamar kialszik, maga után csekély vilá
gosbarna hamut hagyván; addig n hamisított selyem (mely 
zsíros szinfl—szalomis—lesz és könnyen törik) lassan tovább 
ég (minthogy rostszállal a festőanyagtól telittetten tovább izza
nak) és sötét harnu hamut hagy maga utált, de valódi selyem 
módjára soha össze nem pödörődik, csak meggörbül. Hon- 
neberg G. (cs. kir. udvari szállító) selyem^yára Zü
richben, háthoz 8zállitva. póstabér- és vámmentesen szíve
sen küld bárkinek is mintákat akár egyes öltönyökre való, akár 
egész végekben lévő valódi selyem szöveteiből. (4)

Idegenek névsora a „Vadás7.ldirt“-8zálIodÁban.
Junin-; ?3 tói julius 2-ig.

Hars.'iivi Juh Tanár, Zenta. Szalai Sándor kereskedő, 
B .-cs. -- I li-rlich Viitim.s u'.iz'i, Bécs Lebak Ferencz tanító, 
Zenta. — Wojtek l ..' "s hi. at ,iln<-k, l- ^/í k Bechner György 
hadnagy, Bpest - Kónic.s T'vk uc/. hivatalnok, Debreczen. — 
Gyurgyovit-, Milán tanító, ( inon. Balog Géza hivatalnok, 
Szeged. - S/cklii György főjegyző, Zenta. — Lalel Karoly 
utazó, Bpest. Mihályi S mdor jegy/íí, O-Kaniza. — Dr. Wag
ner Kai oly ügyvéd. Szeged. Steiner Jenő utazó, Bpest. — 
Szivak Imre ügyvéd, Bpest. - - Kivin Péter kereskedő, Bpest. 
— Kormöczi Lászfe pénztáritok, O Kanizsa. — Roth Samu 
utazó, Bécs. -— Steivninger Sándor kereskedő, Bpest. — Sebül- 
ler N. földbirtokos Szilvacz.

N YILTTÉR. I

A li gji-líli és b-io-gé-zsé; c rbh
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H >1. mint ><3ztali ital kiitónöaen kedvel' én bmra!, <?•. u t.- 

,1 növényi azörpökku! vegyítve kitűnő izü v
I. t-t .ut : a

oltja a azomjat. hihit és felfriait egyaránt. A legjobb szer a 
n»ári hőség okka-ztó IihIhüh i-lh-n.

* lí rovat alatt közlőitekért nem 'állal felelŐRséget a szóik.

Hirdetések.
Az országban az egyedüli világ-színház.

Tei'iiiészcttani. mechanikai ínliszhihAz
K íkm >\<1<>!Í ii> :i t ?-<íi (i.hit t.

A megyeház mögötti téren.

nagy előadás tartatik.
M U sor:

1. Nagy rogényos körutazás a í<>hl körül 12 képben, és pedig : a ham
burgi kikötő, hajótörés Hamburg és New-York között, életveszélyes vadászat 
jegesmedvékre az. északi sai ktengeren. a keleti fok. Japán, Melbourne, Bra
zília őserdeje, Betlehem, a piramisok és spliynxkolosiok, Iminokfergotog a 
Saharán, Bírnia. Nápoly.

2. Az indiai k"té|iánezos mutatványai és szolgája.
3. Egyptomi Alexandria bombáztatasa angolok által tengeren és 

szál azon.
4. Tizenöt perez, falun. Svédországi esendélet.
f>. Mitholouiai tündérjelenet. A tavasz, ébredése Flóra kertjében.
6. A köz.kedveltségii Dioprama (kmlképek.) Világ- es természeti tükör, 

karrikaturák. szín- es vonaljátékok.

A szünet alatt saját zenekarom játszik.
Mí‘lwirtk ' ,r’Ú k'-. I hely 40 kr.. II. hely 30. kr.. Karzat 20
llLljítlrlK . fcf Gyermekeknek 10 éven alul szülőik kíséretében fel ár.

SYs ómkor.
Előutlíis mindennap. — A színház vízhatlan ponyvával 

van födve.

Az, emaille-

festészet 
bronze-festészet 

és 

pti,pir

I művirágok | 
készítéséhez 

szükséges anyag és 
hozzávaló dús vá

lasztékban kapható

SCHON ADOLF
S könyv-, papír- és zenemükereskedésében S

Z0MB0RBAN.
l'Kjanott valamennyihez részletes utasítás, esetleg taní

tásra szert lehet tenni.

Szállodabérlö.
Budapesten a magy. kir. Operaház. közelében egy 3 eme

letes sarokhaz szállodává alakittatik, melyhez egy bérlő kereste
tik. Bővebbet VTezelka Antal építész urnái Budapesten 
VI. Vörösmarthy-utcza 25/a I. emelet. i-»

Kereskedelmi tanintézet
Nagyváradon.

A budapesti kereskedelmi akadémiával azonos berendezésű, 
egyenrangú és jogú kereskedelmi szakiskola. All 3 évfolyamból. 
Véjfzett tanulók a tanintézet igazgatósága áltál elsőrangú 
áruüz.letckbcn, pénz, biztosítási, forgalmi, iparvallalatoknál azon
nal elhelyezést nyernek s mint könyvelők, levelezők stb. al
kalmazást nyernek.

Az 1889. évi védtorvény alapján egy éves önkéntes
ségi Jogosultsággal birnak.

Kiváló tanerők, kitűnő berendezés, állami felügyelet bizto
sítékai a tanintézet sikeres működésének.

Évi értesítővel, prospektckkel kívánatra készséggel szolgál 
s megkeresésekre szívesen válaszol.

Nngyvártid, 1892. julius hóban.
, „ Propper N. Jánoi

igazgató.



POLITIKAI NAPILAPNAK

helyes utón járt, melyen hogy 
következtében.

páratlan gyorsasággal sikerült a közönség bizalmát, szeretettet megnyerni. 
E fényes siker biztosíték arra nézve, hogy

ragaszkodása és felkarolásatovább haladhasson könnyűvé vált az olvasó közönség egyre növekvő

főszerkesztője : fololös szerkesztője :

Horváth Gyula. Fenyő Sándor.
A „Magyar Hírlap'1 belső dolgozótársai: Abonyi Árpád. Ambrus Zoltán, Benedek 1 lek, Bródy Sándor, Fenyő Ernő, Füredi 

Mór dr„ Gárdonyi Géza. Heltai Jenő. Hoek János. Kálnoki Izor, Kürthy Emil. Kondor Alfréd. Kohlt Dávid. Kovács Lőrinez. Már
kus Miksa. Sajó’Aladár. Szabó Endre, Szalay Mihály. Szemere Attila. Szeredai l.eo. Szerdahelyi Sándor. J. Virág Béla.

A „MAGYAR HÍRLAP1 most kezdte meg könyvalakban

ZOLA legújabb regényének

A HÁBORÚ
közlését, melynek eddig megjelent folytatását az újonnan belepő negyedeves előfizetők ingyen kapják meg.

Azonkívül a ,.MAGYAR HÍRLAP" már legközelebb megkezdi Ambrus ZoltAil-mik a kiváló írónak egy érdekfeszitő
novelláját.

A „Magyar Hírlap66 előfizetési ára:
Egész évre............................................................
Félévre............................................................

A „MAGYAR HÍRLAP" azonkívül

14 frt Negyedévre.....................................................3 frt 50 kr
7 „ Egy hóra ................................. 1 „ 20 „

VI L Á G
eziin alatt hetenkint megjelenő képes gyermeklapot is ád ki. melynek előfizetési ára (de csak a „MAGYAR HÍRLAP11 előfi
zetői számára):

Egész évre................................. 2 frt Félévre................................................1 frt Negyedévre...................................... 50 kr.
A „MAGYAR HÍRLAP" két nagy pályadijat tűzött ki n. m. 100 aranyat elbeszélésekre, 40 aranyat azonkívül tárcza 

czikkekre, azonkívül

állandó pályázatul
tíz uránját a legjobb és legérdekesebb hír beküldőjének. E pály.idij minden hó 2lén adatik ki

mF" Előre is felhívjuk a t. közönség figyelmét a „MAGYAR HÍRLAP44 karácsonyi meg
lepetésére. mely remélhetőleg még inkább megfogja nyerni a köztetszést mint a tavalyi.

A közönség kényelmének mindenben eleget iparkodván tenni tudatják, hogy a „MAGYAR HÍRLAP-* mar július hónapban uj körforgó gépek segélyével felvágva 
fog megjelenni naponkint! 16 — 20—24 oldalnyi terjedelemben.

A „Magyar Hírlap" szerkesztősége: f t A „Magyar Hírlap*4 kiadóhivatala:
IV., IJVILÁIi-LTCZA 14. SZ. IV. OKÁVÁTOS-l'TCZA 16. SZ.

k

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.
í


